d’actifs et globalement pour la diversification) et règles deLes emprunts contractés par le groupe Crédit Agricole Assurances
concentration encadrent l’exposition à ces actifs.sont principalement rémunérés à taux fixe, les intérêts ne sont donc

peu sensibles aux variations de taux. Les investissements en actions (y compris OPCVM et hors supports
des contrats en unités de comptes) s’élèvent à 37,7 milliards

Risque actions et autres actifs 2. d’euros au 31 décembre 2014, contre 29,3 milliards d’euros au
31 décembre 2013.de diversification
ANALYSE DE SENSIBILITÉ AU RISQUE ACTIONSNATURE DE L’EXPOSITION ET GESTION DU RISQUE
La sensibilité au risque actions du groupe Crédit AgricoleL’exposition aux marchés actions et autres actifs dits de
Assurances, déterminée en prenant comme hypothèse unediversification (private equity et infrastructures cotées ou non,
variation à la hausse ou à la baisse de 10 % des actions, est laimmobilier et gestion alternative) permet de capter le rendement
suivante (les impacts sont présentés nets de participation auxde ces marchés (avec notamment une faible corrélation de
bénéfices différée et d’impôts différés) :l’immobilier par rapport aux autres classes d’actifs) mais induit un

72 CRÉDIT AGRICOLE S.A.   ACTUALISATION DU DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - A01

RAPPORT DE GESTION
Facteurs de risque

31/12/2014 31/12/2013

Impact Résultat Impact Impact Résultat Impact
(en millions d’euros) net Capitaux Propres net Capitaux Propres 1Hausse de 10 % des marchés actions 77 148 59 91

Baisse de 10 % des marchés actions (83) (148) (55) (91)

Les impacts présentés ci-dessus prennent en compte les éléments profonds comme, par exemple, le private equity, les obligations non
suivants : notées, la gestion alternative…).

le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les■ D’autre part, des dispositifs de gestion de la liquidité, harmonisés au
placements financiers ; niveau du groupe CAA, sont définis par les compagnies, dans le

cadre de leur gestion actif-passif :le taux d’impôt en vigueur.■
pour les compagnies Vie, de manière à assurer la congruence■Ces calculs de sensibilité intègrent l’impact des variations de l’indice

[…]

31/12/2013 Approche IRB Approche Risque de Risque Risque de emplois
(en millions d’euros) standard forfaitaire IRB (1) crédit opérationnel marché pondérés

Banque de proximité en France 49 767 10 454 141 026 201 247 18 266 0 219 513

Banque de proximité à l’international 27 558 0 4 212 31 770 2 894 14 34 678

Gestion de l’épargne et Assurances 11 443 29 158 699 41 300 3 771 0 45 071

Services financiers spécialisés 37 973 63 14 718 52 754 2 308 1 55 063

Banque de financement et d’investissement 13 228 3 028 67 658 83 914 13 224 8 321 105 459

Activités hors métiers 10 572 5 407 0 15 979 720 445 17 144

TOTAL EMPLOIS PONDÉRÉS 150 541 48 110 228 313 426 964 41 183 8 781 476 928

Approche IRB Avancé ou IRB Fondation selon les métiers.(1)

Évolution des emplois pondérésIII.
Le tableau ci-dessous présente l’évolution des emplois pondérés du groupe Crédit Agricole sur l’année 2014 :

Application de Total
Variationl’art. 49.1 de variation

Impacts la directive organique par rapport
01/01/ Actions VMECRD 4 au CRD 4 et actions au 01/01/

(en millions 31/12/ Effet Péri- 31/12/01/01/ (Assu- 2014 pro CRD 4 d’optimi- Assu- 2014
Méthode2013 2014 rances) forma T1 2014 Change sation rances mètre pro forma 2014d’euros)

Risque de crédit 426 964 36 541 8 001 471 506 (4 283) 5 208 (15 765) 5 348 (13 471) (7 540) (30 503) 441 003

dont risque
48 110 12 198 8 001 68 309 0 0 (4 002) 5 348 (1 980) 0 (634) 67 675actions

CVA 0 15 142 0 15 142 (10 017) 0 789 0 0 0 (9 228) 5 914

Risque
8 781 0 0 8 781 0 0 268 0 (200) 0 68 8 849de marché

Risque
41 183 0 0 41 183 0 0 (562) 0 (1 453) 0 (2 015) 39 168opérationnel

TOTAL 476 928 51 683 8 001 536 612 (14 300) 5 208 (15 270) 5 348 (15 124) (7 540) (41 678) 494 934

Le début d’année 2014 est marquée par : franchise dont 12,2 milliards d'euros au titre des participations
financières supérieures à 10 % (enregistrées en risque actions) ;l’entrée en vigueur au 1er janvier 2014 de la CRD 4 qui s’est■
ettraduite par une augmentation des emplois pondérés de

51,7 milliards d’euros, ramenée à 37,4 milliards d’euros nette des l’application de l’article 49.1 de la directive CRD 4 qui a pour■
actions menées sur le premier trimestre. En effet, les emplois effet de pondérer la totalité du capital et des réserves de
pondérés au titre de la CVA, initialement chiffrés à 15,1 milliards l’assurance à 370 % (en Bâle 2.5, la partie correspondant à la